"L'art. 2010, comme nous l'avons dit, leur est entièrement applicable. S'ils ont négligé de le faire, la société doit être réputée conservée ou dissoute selon l'intérêt des coassociés. Les principes généraux réclament cette décision."

---

<p>1895. La société dont la durée n'est pas fixée est la seule qui puisse être dissoute au gré de l'un des associés, et cela en donnant à tous les autres avis de sa renonciation. Mais</p>	<p>1895. Those partnerships only which are not limited as to duration can be dissolved at the will of any one of the partners, by a notice to all the others of his renunciation. Such</p>
---	--

## [ARTICLE 1895.]

cette renonciation doit être faite de bonne foi et non dans un temps préjudi- ciable à la société.	renunciation must be in good faith, and not made at a time unfavorable for the partnership.
---	--

---

\* *C. N.* 1869. } La dissolution de la société par la volonté  
                  } de l'une des parties ne s'applique qu'aux so-  
ciétés dont la durée est illimitée, et s'opère par une renon-  
ciation notifiée à tous les associés, pourvu que cette renon-  
ciation soit de bonne foi, et non faite à contre-temps.

---

\* *C. L.* 2855, } 2855. Si la société a été contractée sans au-  
2856, 2857. } cune limitation de temps, un seul des asso-  
ciés peut dissoudre la société, en notifiant à ses associés qu'il  
n'entend plus demeurer en société, pourvu néanmoins que  
la renonciation à la société soit de bonne foi, et qu'elle ne  
soit pas faite à contre-temps.

2856. La renonciation n'est pas de bonne foi lorsque l'asso-  
cié renonce pour s'approprier à lui seul le profit que les  
associés s'attendaient à recevoir de la société.

2857. La renonciation est faite à contre-temps, si elle est  
faite dans un temps où les choses ne sont plus entières, et  
lorsqu'il est de l'intérêt de la société que la dissolution soit  
différée; l'intérêt commun de la société est considéré, et non  
l'intérêt de celui des associés qui s'oppose à la renonciation.

---

\* *ff. Liv. 17, Tit. 2, Pro socio,* } § 3. Diximus, dissensu solvi  
L. 65, § 3 et s. } societatem; hoc ita est, si om-  
nes dissentiunt. Quid ergo si unus renuntiet? Cassius scrip-  
sit, eum qui renuntiaverit societati, à se quidem liberare  
socios suos, se autem ab illis non liberare. Quod utique ob-  
servandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit: veluti si,  
cùm omnium bonorum societatem inissemus, deindè cùm

## [ARTICLE 1895.]

obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit : ideoque siquidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit, pertinebit, commodum autem communicare cogetur actione pro socio. Quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum : quia nec dolus admissus est in eo.

§ 4. Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deindè solus volueris eam emere, ideoque renuntiaveris societati, ut solus emeris, teneberis, quanti interest mea. Sed si ideo renuntiaveris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamvis ego emero : quia hinc nulla fraus est. Eaque et Juliano placent.

§ 5. Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiaverit societati unus ex sociis eo tempore quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione : nam si emimus mancipia inita societate, deindè renunties mihi eo tempore quo vendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriores causas meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita verum esse, si societatis non intersit dirimi societatem : semper enim non id quod privatim interest unius ex sociis, servari solet, sed quod societati expedit. Hæc ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate convenit.

§ 6. Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntiando, socium à se, non se à socio liberat. Itaque, si quid compendii postea factum erit, ejus partem non fert : at si dispendium, æquè præstabit portionem ; nisi renuntiatio ex necessitate quadam facta sit. Quod si tempus finitum est, liberum est recedere : quia sine dolo malo id fiat. (PAULUS).

*Ibidem.* } § 3. On a dit que la société étoit résolue  
*Trad. de M. Hulot.* } par le changement de volonté, mais cela ne peut avoir lieu qu'autant que tous les associés auront renoncé à la société. Qu'arrivera-t-il donc dans le cas où la renonciation aura été faite par un seul associé ? Cassius écrit, que si un seul associé renonce, ses associés ne sont plus obligés envers lui, quoiqu'il continue de l'être vis-à-vis d'eux.

## [ARTICLE 1895.]

Mais ce sentiment ne doit s'appliquer qu'au cas de la renonciation frauduleuse ; par exemple, si en matière de société de tous les biens, un des associés renonçoit dans le temps où il se trouveroit appelé à une succession, afin de n'être pas obligé de la communiquer à ses associés. Dans ce cas, si cette succession est onéreuse, l'associé qui a renoncé en souffrira seul ; si elle est avantageuse, il sera obligé, en conséquence de l'action de la société, à faire part du profit à ses associés. Mais s'il a fait quelques acquisitions depuis sa renonciation, il n'est point obligé d'en faire part à ses associés ; parce que, relativement à ces nouvelles acquisitions, sa renonciation n'a point été frauduleuse.

§ 4. De même si nous nous associons pour acheter une chose, et qu'ensuite voulant l'acheter seul vous ayez par cette considération renoncé à la société, vous serez condamné envers moi à m'indemniser de l'intérêt que j'ai eu d'avoir une portion de la chose. Mais si vous avez renoncé parce que vous ne vous êtes plus soucié d'avoir la chose, vous ne serez pas condamné envers moi, quoique je l'aie achetée depuis ; parce qu'il n'y a point de mauvaise foi de votre part. Tout ceci est approuvé par Julien.